
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
      Il Presidente Il  Segretario Comunale 
   F.to Cottura Enrico F.to   Garavaglia Tiziano 
 
 

Certificato di pubblicazione 

 
Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all’albo pretorio dell’Ente 
oggi    17.11.2020   e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al  02.12.2020                   
ai   sensi del D.Lgs. 267/00. 
Addì 17.11.2020 Il Segretario dell’Ente 
 F.to tiziano Garavaglia 

 
Certificato di esecutività 
 
Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità è divenuta 
esecutiva ad ogni effetto ai sensi D.Lgs. 267/00. 
 Il Segretario dell’Ente 
Addì 

 
- COPIA CONFORME alla Deliberazione, per uso amministrativo. 
 
Addì     17.11.2020 Il Segretario dell’Ente 

                                           F.to  Tiziano Garavaglia 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



REGIONE PIEMONTE -PROVINCIA DI VERCELLI 

COMUNE DI PILA 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE  
 
Deliberazione  N. 21 del 02.11.2020 
 
OGGETTO: “Art. 175 c. 4 TUEL – Variazione al  bilancio di previsione 2020-
2022”. 

 
L’anno duemilaventi, il giorno due del mese di novembre alle ore 15,30  presso la sede delle 
adunanze. 
 
Convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta dell’Ente. 
All’appello risultano: 
 Presente       Assente 
 
1 -  COTTURA ENRICO                   Sindaco                     x           
 
2 -  GATTI MASSIMO                      Vice-Sindaco             x   
 
3-  VIETTI MICHELA                       Assessore                  x 
 
                                       Totale       3                    
 
Presiede il Sig. Cottura Enrico  Sindaco il quale sottopone ai presenti la proposta di 
deliberazione di cui all’oggetto. 
 
Partecipa il Segretario dell’Ente Sig. Garavaglia Dr.Tiziano con le funzioni previste 
dal D.Lgs. 267/00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
G.C. N. 21 del 02.11.2020 
 
Il Sindaco propone la seguente deliberazione: 
“Art. 175 c. 4 TUEL – Variazione al  bilancio di previsione 2020-2022”. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs, 23 
giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 
Visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti locali, 
in merito alla disciplina delle variazioni di bilancio; 
 
Richiamato in particolare il comma 4 del citato art. 175 TUEL, in base al quale le variazioni di 
bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, 
salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni comunque 
entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data sia scaduto il predetto termine; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 06.05.2020 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022; 
 
Viste le variazioni di bilancio approvate nel corso dell’esercizio; 
 
Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione derivanti 
dall’esigenza di mettere in sicurezza il versante a monte del condominio Mera col taglio delle piante 
pericolanti per un importo di Euro 3.500,00, utilizzando a finanziamento quote dell’avanzo di 
amministrazione disponibile “per investimenti” per pari importo;  
 
Ritenuto inoltre di prevedere un nuovo capitolo in entrata derivante dal contributo erogato dal 
Ministero dell’Interno nell’importo di Euro 3.287,58 a fronte dell’incremento dell’Indennità del 
Sindaco in uscita; 
 
Ritenuto pertanto di adeguare gli stanziamenti in entrata con corrispondente variazione in uscita; 
 
Dato atto inoltre che è necessario procedere allo storno tra capitoli in uscita in parte corrente per 
adeguare gli stessi  alle reali esigenze di gestione; 
 
Dato atto che le risultanze di tale variazione sono riassunte negli allegati A) e B) quali parti 
integranti e sostanziali del presente atto; 
 
Rilevato che è stato predisposto altresì, il prospetto previsto dall’allegato n. 8/1 di cui all’art. 10, 
comma 4, del D.Lgs. 118/2011 e s.m., allegato C)  riportante i dati d’interesse del Tesoriere; 
 
Accertato che, a seguito dell’adozione della presente variazione, non viene alterato l’equilibrio 
economico e finanziario del bilancio, sancito dagli artt. 162 e 193 del “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 



Preso atto che le suddette movimentazioni non pregiudicano il raggiungimento degli obiettivi di 
finanza pubblica assegnati al Comune di Pila; 
 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Visto il D.lgs 267/00; 
 
Visto il D.lgs. 118/2011 e s.m.i. 
 
Acquisito il parere FAVOREVOLE espresso dal   Responsabile del Servizio Finanziario  in merito 
alla regolarità tecnica e contabile ai sensi D.Lgs. 267/00: 
                                                                 IL RESPONS. SERV.FINANZIARIO 
                                                                           F.to   Toietti Rag. Daniela 
 
Con voti unanimi; 
 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di approvare in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del DL.gs. 267/2000 le variazioni 
al Bilancio di Previsione 2020-2022, così come risulta dagli allegati A e B) quali parti integranti e 
sostanziali del presente atto; 
 
2) Di variare contestualmente gli stanziamenti di cassa così come risultanti dall’allegato C) – 
variazione di bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere; 
 
3) Di dare atto che la variazione di cui al presente decreto consente il mantenimento di tutti gli 
equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nell’allegato D) Quadro di controllo degli 
equilibri; 
 
4) Di trasmettere la presente variazione al Consiglio Comunale per la necessaria ratifica entro 60 
giorni, ai sensi dell’art. 175 comma 4 TUEL; 
 
5) Di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa al Revisore dei Conti, per gli 
adempimenti di competenza; 
 
6) Di dare atto che il presente atto sarà trasmesso alla Tesoreria Comunale , Banco B.P.M. S.p.A 
per i provvedimenti di competenza; 
 
7) Di rendere la stessa immediatamente eseguibile, come risulta da separata votazione unanime e 
palese. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


